Prima măsură ce s'a luat a fost să se facă un șanț lung și adînc pe strada Rădulescu, prin care să se scurgă apa pînă în fața șoselei spităului Colentina. Iar de aci prin canale să poată trece în canalul cel mare al primăriei.

BURSA

(Prin telegrame) din București

6/18 Mai 1897

Viața 2mp. de cînt românesc
Apoloniul 100%
Reb. Ren. perpetu . . . 100%
Reb. Ren. amor. 1881 . . 100%
Reb. Ren. amor. 1882 . . 100%
Reb. Ren. amor. 1883 . . 100%
Reb. Ren. amor. 1884 . . 100%
Reb. Ren. amor. 1885 . . 100%
Reb. Ren. amor. 1886 . . 100%
Reb. Ren. amor. 1887 . . 100%
Reb. Ren.

Lumea se îmbolnăvește de friguri și localitatea acea, care ar trebui să fie mai sănătoasă avînd grădina botanică și grădiniile de la Cotroceni, este una dintre cele mai bolnăvioase.

S'a reclamat de mai multe ori d-lui primar ca să ordone să nu se mai depue gunoarele pe acel loc, dar nu s'a luat nici o măsură. Destul de trist!

Finanțe, comerț, industrie

7 (19) Mai, 1897

Inundațiunile din țară cari au oprit sosirea poștei din străinătate în ultimele trei zile, pe de o parte, iar ploile continue din aceste zile, pe de altă parte, au făcut ca piața noastră să fie lipsită de animațiune și afaceri.

Cursele menținîndu-se aproape neschimbate, nu am dat ieri nici un buletin.